⁵³ «Naturalis nostra cognitio a sensu principium sumit, unde tantum se nostra naturalis cognitio extendere potest, in quantum manuduci potest per sensibilia». S.T. I 12 12.

⁵⁴ «Deus naturali cognitione cognoscitur per phantasmata effectus sui». S.T. I 12 12 ad 2. E: «Per gratiam perfectior cognitio de Deo habetur a nobis, quam per rationem naturalem. Quod sic patet. Cognitio enim quam per naturalem rationem habemus, duo requirit, scilicet, phantasmata ex sensibilibus accepta, et lumen naturale intelligibile, cuius virtute intelligibiles conceptiones ab eis abstrahimus. Et quantum ad utrumque, iuvatur humana cognitio per revelationem gratiae. Nam et lumen naturale intellectus confortatur per infusionem luminis gratuiti. Et interdum etiam phantasmata in imaginatione hominis formantur divinitus, magis exprimentia res divinas, quam ea quae naturaliter a sensibilibus accipimus; sicut apparet in visionibus prophetalibus». S.T. I 12 13. Che la conoscenza sensibile sia ordinata a quella intellettuale, tanto speculativa quanto pratica, è ribadito anche altrove, come in S.T. II-II 167 2.

⁵⁵ *Sermoni*, p. 60.

⁵⁶ «Voluntas movet intellectum, et omnes animae vires». S.T. I 82 4. Cf. S.T. I-II 83 3 ad 3.

⁵⁷ «Mens humana praeeminet exterioribus vel corporalibus membris, vel exterioribus rebus». S.T. II-II 83 3 ad 3.

⁵⁸ «Quantum ad ipsum proprium actum voluntatis, non potest ei violentia inferri». S.T. I-II 6 4.

nell'insieme, mi sembrano sostenere proprio la stessa opinione dello Zaccaria.

Nella seconda parte, in cui si prende in esame il secondo comandamento, segnalo solo un passo che direi interessante: parlando del giuramento, il Cremonese dice: «Non si giuri se non rare volte e in testimonio della verità. Perciò il giurare spesso è male, dato che si dica il vero, perché tu adduci Dio in testimonio, il quale, essendo una suprema maestà, non si conviene addurla per ogni frascheria»⁵⁹. Il quale argomento pare proprio seguire il discorso dell'Aquinate: «Niente impedisce che qualcosa in sé buono diventi un male, se non lo si usa appropriatamente [...]. Il giuramento diventa un male [...] se usato senza la debita necessità e cautela. Sembra infatti avere poco rispetto per Dio chi lo chiami ("inducit") come testimone per una questione di poco conto» (la *frascheria* di cui sopra!)⁶⁰. E poco sotto si ribadisce che il giuramento richiede una causa non leggera e la difesa della verità⁶¹.

4. - Conclusione

L'analisi potrebbe certo essere ulteriormente condotta avanti, e poteva forse essere meglio e più approfonditamente svolta anche a riguardo dei primi due sermoni. Ma mi pare che si possa dire esserci già materiale sufficiente per una prima e provvisoria conclusione, rimanendo però in attesa di chi sia in grado di completare questo mio *opus imperfectum*.

E mi pare difficile da contestare, a questo punto, la validità di quanto è sostenuto da Andrea Maria Erba⁶², cioè che la struttura ed il contenuto dei *Sermoni* dimostrano una buona conoscenza della *Summa Theologiae* di Tommaso d'Aquino da parte di Antonio Maria Zaccaria. Allo stesso modo, si rivela valida e non peregrina, né oziosa o stravagante, la

⁵⁹ *Sermoni*, pp. 61-62.

⁶⁰ «Nihil prohibet aliquid esse secundum se bonum quod tamen cedit in malum eius qui non utitur eo convenienter, sicut sumere Eucharistiam est bonum, et tamen qui indigne sumit sibi iudicium manducat et bibit, ut dicitur *I ad Cor. XI*. Sic ergo in proposito dicendum est quod iuramentum secundum se est licitum et honestum. Quod patet ex origine et ex fine. Ex origine quidem, quia iuramentum est introductum ex fide qua homines credunt Deum habere infallibilem veritatem et universalem omnium cognitionem et provisionem. Ex fine autem, quia iuramentum inducitur ad iustificandum homines, et ad finiendum controversias, ut dicitur *ad Heb. VI*. Sed iuramentum cedit in malum alicui ex eo quod male utitur eo, idest sine necessitate et cautela debita. Videtur enim parvam reverentiam habere ad Deum qui eum ex levi causa testem inducit, quod non praesumeret etiam de aliquo viro honesto». S.T. II-II 89 2.

⁶¹ S.T. II-II 89 3.

⁶² «Si dedica allo studio del libro sacro e della teologia tomista, in particolare delle Lettere di S. Paolo e della Somma di S. Tommaso, come è dimostrato dalla struttura e dal contenuto dei *Sermoni* pronunciati in questi anni. È significativo che egli abbia frequentato il convento dei Domenicani» (Andrea M. ERBA, *Un uomo ardente: S. Antonio M. Zaccaria*, Roma, 1978, p. 18).

domanda dalla quale eravamo partiti all'inizio: se, ed eventualmente quanto, il pensiero di Tommaso d'Aquino possa essere arrivato allo Zaccaria. Abbiamo sufficientemente visto che di certo la teologia tomista gli era nota, per quanto personalmente rielaborata molte volte anche nel linguaggio. Possiamo poi dire che la sua influenza non è stata solo superficiale, ma ha coinvolto temi ed argomenti impegnativi e profondi nello sviluppo del discorso zaccariano. Certo, tante altre cose rimangono ancora da appurare: a quali fonti ha attinto Antonio Maria? Direttamente alla *Summa*? In quale edizione? A tutta la *Summa*? Ha avuto mediatori? Che questo mio modestissimo contributo possa stimolare tante altre domande e tanti ulteriori studi!

ALLE ORIGINI DEL DIALOGO
CON L'ORIENTE CRISTIANO:
L'OPERATO MISSIONARIO IN SERBIA
DI PADRE CESARE TONDINI DE' QUARENGHI